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Excelentissimo Senhor Presidente,
Nobres Edis:

Redigimos o presente, com a finalidade de encaminhar
a Vossa Exceléncia, para analise e aprovacao desta Egrégia Casa de Leis, o
projeto de lei n° 060, de 13 de outubro de 2025, que “DISPOE SOBRE A
ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, LDO PARA
2025 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORCAMENTO DE 2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O projeto faz-se necessario tendo em vista o
municipio ter firmado com o Governo do Estado, os seguintes convénios:

1- N° 1612/2025 - Secretaria da Saude do Estado -
R$ 250.000,00 - Reforma UBS Vargem do Salto.

2-N° 100425/2025 - Secretaria de Governo — R$
400.000,00 - Pavimentacao da Rua Salvador Barbagallo — Trecho 4.

3-N° 100423/2025 - Secretaria de Governo — R$
250.000,00 - Pavimentacao da Rua Minas Gerais — Trecho 1, totalizando R$
900.000,00.

O projeto contempla ainda, a abertura de crédito para
fazer frente a contrapartida, no valor de R$ 225.118,29, através das
anulacoes parciais nas fichas de despesas n°® 374 e 376.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questao,
estamos convictos de que os Senhores Vereadores dardo a aten¢do necessaria
para a sua aprovacao, por ser medida de inteira Justica.

Atenciosamente,

INISTRATIVA
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A Sua Exgeléncia, o Senhor
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APROVADC

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE |BIUNA

15 4
PROJETO DE LEI N° 060.
DE 13 DE OUTUBRO DE 2025.

“DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE MET
DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, LDO PARA 2025 E
A ABERTURA DE CREDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE 2025 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de IBIUNA, Estado
de Sao Paulo aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1°- Ficam alterados os anexos II e IIl relativo as metas e programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios
2022/2025, Lei Municipal n° 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos
anexos V e VI da Lei de Diretrizes Orcamentéarias para o Exercicio de
2025, Lei Municipal n°® 2749/24 de 21/06/2024, os seguintes
programas governamentais projetos e atividades incluidos por esta
Lei.

Art. 2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orcamento-
programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n° 2.783/24, de
20/12/2024, nos termos do inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64,
Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.125.118,29 (um
milhao, cento e vinte e cinco mil, cento e dezoito reais e vinte e nove

centavos), para suplementacéao das seguintes dotacgoes
orcamentarias:

|- 02.10 - Secretaria Municipal de Salde

Unidade Funcional Destinagdo
Ficha | Orgamento Programatica Natureza da Despesa Recurso Valor RS
265 02.10.02 10.301.1001.1026 4.4.90.51 - Obras e Instalagdes 1.310 208.050,20
266 02.10.02 10.301.1001.1026 4.4.90.51 — Obras e Instalagdes 2.310 250.000,00
SUB-TOTAL 458.050,20
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Il - 02.14 - Secretaria Municipal de Obras

Unidade Funcional Destinagdo

Ficha | Orcamento Programadtica Natureza da Despesa Recurso Valor RS

646 02.14.01 15.451.5001.1011 4.4.90.51 — Obras e Instalagdes 1.110 15.322,78

647 02.14.01 15.451.5001.1011 4.4,90,51 — Obras e Instalacdes 2.110 250.000,00

650 02.14.01 15.451,5001.1012 4.4.90.51 — Obras e Instalagbes 1.110 1.745,31

651 02.14.01 15.451.5001.1012 4.4.90.51 — Obras e Instalagoes 2.100 400.000,00
SUB-TOTAL 667.068,09
TOTAL DOS CREDITOS ABERTOS 1.125.118,29

Art. 3° Para cobertura dos créditos adicionais suplementares, abertos pelo
artigo anterior, serao utilizados recursos provenientes de:

I - EXCESSO DE ARRECADAQAO, nos termos do inciso II, do § 19, c.c.
§ 3°, do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$
900.000,00 (novecentos mil reais), provenientes de convénios
firmados com o governo do Estado de n°s 1612/2025, 100423/2025
e 100425/2025, na seguinte ficha da receita:

Fonte
de
Recurso Valor RS
Excesso de arrecadacao
FICHA | 2.400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS
2.429.99.0.0.00 |ESTADOS
Transferéncias de Recursos
157 2.429.99.01.12 p/Infraestrutura 2.100 900.000,00
SUB-TOTAL 900.000,00

II - ANULAGCAO PARCIAL, nos termos do inciso III do § 1°, do art. 43 da
Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 225.118,29 (duzentos e
vinte e cinco mil, cento e dezoito reais e vinte e nove centavos), das
seguintes dotacoes orcamentarias da despesa:

Unidade Funcional Destinacdo
Ficha | Or¢camento Programdtica Natureza da Despesa Recurso Valor RS
374 02.10.03 10.302.1002.2019 4.4.90.51 — Obras e Instalaces 5.110 208.050,20
376 02.10.03 10.302.1002.2019 4.4.90.52 - Equiptos.Mat.Perm. 1.310 17.068,09
SUB-TOTAL 225.118,29
TOTAL DOS RECURSOS 1.125.118,29

Art. 4°- O Demonstrativo de Impacto Or¢camentario e Financeiro de que trata
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o art. 16 de Lei Complementar n°® 101/00 - Lei de Responsabilidade
Fiscal que fica dispensado, tendo em vista tratar-se de despesas a
serem realizadas com recursos de Convénios Estaduais e Anulacoes
parciais de elementos de despesas na mesma unidade orcamentaria,
nao trazendo impacto nas metas programadas para o corrente
exercicio.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 6°- Revogam-se as disposicoes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA-SP, 13 de outubro de 2025.

MARIO PIRES DE Assinado de forma digital por
MARIO PIRES DE OLIVEIRA

OLIVEIRA FILHO:19742289832

FILHO:19742289832 Dados: 2025.10.13 15:45:04 -03'00'

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL
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IbiGina, 06 de outubro de 2025

Oficio N° 163/2025 - CV

Assunto: Solicitacdo de abertura de Crédito Suplementar junto a Secretarias Municipais.

Venho pelo presente cumprimentd-lo e na oportunidade solicitar a Vossa
Senhoria criagdo de Créditos suplementares, referente a convénios celebrados com as

Secretarias do Estado de Sdo Paulo, conforme segue abaixo:
Secretaria de Obras

e« Convenio 100423/2025 - Pavimentacdo da Rua Minas Gerais Trecho 1
(perimetro urbano) )
Valor de Repasse do convénio R$ 250.000,00 (/duzentos e cinquenta mil reais)
Valor de Contrapartida R$ 15.322,78 ‘Guinze Mil, trezentos e vinte e dois reais

e setenta e oito centavos), conforme termo de convénio anexo.

« Convenio 1004236;2025 - Pavimentacao da Rua Salvador Barbagallo -
Trecho 4, (Via localizada na zona rural)
Valor de Repasse do Convénio R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)
Valor de Contrapartida R$ 1.745,31 (mil setecentos e quarenta e cinco reais e

trinta e um centavos), conforme Termo de Convénio anexo.
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Secretaria de Salde

Convénio n° 001612/2025

Reforma da UBS (Unidade Basica de Saiude) do Bairro Vargem do
Salto.

Valor de Repasse R$ 250.000,001(duzentos e cinquenta mil reais)

Valor de Repasse R$ 208.050,8’0@uzentos e oito mil reais e cinquenta

centavos), conforme termo de convénio anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os meus protestos de

elevada estima e distinta consideragao.

D

VPRI - ., W - -

Priscila Rossi Ferrer

Secretaria de Obras e Gestora de Convénios

Ao Senhor
Agenor Pereira de Camargo

Secretério de Financas
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TERMO DE CONVENIO

Convénio n.° 001612/2025
Processo n.%: SES-PRC-2025-00589-DM

Convénio que entre si celebram o Estado de Sao Paulo, através de sua
Secretaria da Salde e a PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA
, visando ao fortalecimento do desenvolvimento das agbes e servigos de
assisténcia a saude prestados aos usuarios do SUS na regido do
DEPTO.REG.SAUDE - DRS-XVI SOROCABA com o aporte de recursos
financeiros provenientes de emendas impositivas previstas em
Lei Orgamentaria Anual - LOA.

O ESTADO DE SAO PAULO, por intermédio da SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO, com sede na Av. Dr. Enéas
Carvalho de Aguiar, n.° 188, Sdo Paulo — Capital, neste ato representada pelo seu Secretario, ELEUSES VIEIRA DE
PAIVA, brasileiro, casado, médico, portador do RG. n.° 5.943.754-6, CPF n°. 353.542.676-68 doravante denominado
SECRETARIA, e do outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA, CNPJ 46.634.531/0001-37, com sede na Rua
Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho n°: 51, na cidade de Ibilina, neste ato representado pelo seu Prefeito MARIO
PIRES DE OLIVEIRA FILHO, brasileiro, casado, advogado, RG. n.° 28.911.528-0, CPF n.° 197.422.898-32, doravante
denominada MUNICIPIO, com fundamento nos artigos 196 a 200 da Constituicdo Federal; na Constituigdo Estadual,
em especial nos seus artigos 218 e seguintes; nas Leis federais n.° 8.080/90, 8.142/90 e 14.133/2021; no Decreto
estadual n.° 66.173/2021, e demais disposigoes legais e regulamentares aplicaveis a espécie, RESOLVEM celebrar o
presente Convénio, nos termos e condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste convénio a conjugagdo de esforgos visando promover o fortalecimento do desenvolvimento das
agoes e servigos de assisténcia a saude prestados aos usuarios do SUS na regido de DEPTO.REG.SAUDE - DRS-XVI
SOROCABA, mediante a transferéncia de recursos financeiros para ocorrer despesas com Custeio - Reforma UBS
Vargem do Salto, no endereco Rodovia Julio Dal Fabro km 14 , S/N - Vargem do Salto - Sdo Paulo, conforme Plano de
Trabalho anexo, que integra o presente, em cumprimento 8 emenda impositiva n.° 2025.275.68420 .

PARAGRAFO UNICO - O plano de trabalho podera ser revisto para alteracao de valores ou de metas, mediante termo
aditivo, respeitado o limite do valor do repasse previsto na emenda parlamentar e a legislagéo vigente e apés proposta
previamente justificada pelo MUNICIPIO e parecer técnico favoravel do 6rgao competente e ratificado pelo Titular da
SECRETARIA, vedada alteragéo do objeto.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIGOES DA SECRETARIA
Sao atribuicbes da SECRETARIA:

a) repassar os recursos financeiros previstos para a execugdo do objeto do convénio, de acordo com o cronograma de
desembolsos previsto, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execugéo do objeto;

b) publicar, no Diario Oficial do Estado, extrato deste termo e de seus aditivos, contendo, pelo menos, a identificagdo
das partes, o objeto do ajuste, o valor que sera transferido, o nome do gestor do convénio e do signatario representante
do MUNICIPIO:

@
Y
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c) acompanhar, supervisionar e fiscalizar a execugdo do objeto deste termo, devendo zelar pelo alcance dos resultados
pactuados e pela correta aplicagdo dos recursos repassados de acordo com o regulamento de compras do MUNICIPIO;

d) verificar a capacidade técnica da entidade;

e) indicar o nome do gestor no ambito do Departamento Regional de Salde atuante na area técnica e administrativa,
responsavel pelo acompanhamento da execugao do convénio e comunicar o MUNICIPIO de qualquer alteragao;

f) analisar a prestacdo de contas encaminhada pelo MUNICIPIO de acordo com a legislagdo e regulamentagéo
aplicaveis.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUIGOES DO MUNICIPIO

S&o atribuigdes do MUNICIPIO:

a) manter as condicdes técnicas necessarias ao bom atendimento dos usuarios do Sistema Unico de Salide/ SP com
zelo pela qualidade das agdes e servigos oferecidos, buscando alcangar os resultados pactuados de forma otimizada,

b) indicar como representante MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, RG. n.° 28.911.528-0, CPF n.° 197.422.898-32
que realizara a interlocugao da MUNICIPIO com a SECRETARIA.

c) alimentar, regularmente, os bancos de dados dos sistemas de informacao de interesse do Sistema Unico de Satde —
SuUs;

d) aplicar os recursos financeiros repassados pela SECRETARIA, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagbes financeiras realizadas, exclusivamente na execugdo do objeto do ajuste e na forma prevista no plano de
trabalho, de acordo com a Lei n.° 14.133/2021 ou outra que lhe venha a substituir, bem como legislagédo municipal
sobre contratos administrativos e segundo os principios relacionados a aplicagdo de recursos publicos, em especial o
da moralidade, impessoalidade, da economicidade e da razoabilidade;

e) responsabilizar-se pela indenizagdo de dano decorrente de agdo ou omissao voluntaria, ou de negligéncia, impericia
ou imprudéncia, que seus agentes, nessa qualidade, causarem a paciente, aos 6rgaos do SUS e a terceiros a estes
vinculados, assegurando-se o direito de regresso contra o responsavel nos casos de dolo ou culpa, sem prejuizo da
aplicagéo das demais sangdes cabiveis;

f) assegurar as condigbes necessarias ao acompanhamento, & superviséo, ao controle, a fiscalizagéo e a avaliagéo da
execucdo do objeto do convénio com o fim de permitir e facilitar o acesso de agentes relacionados 2 fiscalizagéo a
todos os documentos relativos a execugao do objeto do convénio, prestando- lhes todas e quaisquer informagdes
solicitadas;

g) apresentar prestagdes de contas nos termos da Clausula Sexta deste instrumento, com relatérios de execucéo do
objeto e de execugao financeira de acordo com a legislagao e regulamentagao aplicaveis;

h) responsabilizar-se, integral e exclusivamente, pela contratagdo e pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da SECRETARIA a inadimpléncia do MUNICIPIO em relagdo ao referido pagamento, os &nus incidentes
sobre o objeto do convénio ou os danos decorrentes de restrigdo a sua execucao;

i) manter e movimentar os recursos financeiros repassados para a execugio do objeto do convénio em uma Unica,
exclusiva e especifica conta bancaria, isenta de tarifa bancaria, aberta junto ao Banco do Brasil;

j) manter registros, notas fiscais, arquivos e controles contabeis especificos para os dispéndios relativos ao objeto do
convénio, até a publicagdo de regularidade pelos érgaos competentes, independentemente do prazo legal;

A 0 A
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k) assegurar que toda divulgagdo das agdes objeto do convénio seja realizada com o consentimento prévio e formal do
ESTADO, bem como conforme as orientagoes e diretrizes acerca da identidade visual do Governo do Estado de Sao
Paulo;

l\utilizar os bens, materiais e servigos custeados com recursos publicos vinculados & parceria em conformidade com o
objeto pactuado, e, caso se tornem desnecessarios no estabelecimento do MUNICIPIO esta deve comunicar a
SECRETARIA para que avalie a possibilidade de aproveitamento em outro servico que integra o SUS, adotando o
MUNICIPIO as medidas para sua disponibilizagéo.

m) responsabilizar-se pela legalidade e regularidade das despesas realizadas para a execugéo do objeto do convénio,
pelo que respondera diretamente perante a SECRETARIA e demais érgaos incumbidos da fiscalizagao nos casos de
descumprimento;

n) comunicar de imediato 8 SECRETARIA a ocorréncia de qualquer fato relevante a execugao do presente convénio;

o) permitir e facilitar ao ESTADO e aos 6rgaos de fiscalizagao interna e externa, o acompanhamento, a superviséo e a
fiscalizagao da execugao do objeto deste convénio;

p) restituir 8 SECRETARIA os valores transferidos em caso de inexecucdo do ajuste, no prazo improrrogavel de 30
(trinta)dias da denuncia ou rescisd@o do presente convénio,

q) observar a Lei Federal n.° 12.846/2013 e ao Decreto Estadual n.° 60.106/2014 para conduzir os seus negdcios de
forma a coibir fraudes, corrupgdo e quaisquer outros atos lesivos a2 Administragdo Publica, nacional ou estrangeira,
abstendo-se de praticas como as seguintes: | — prometer, oferecer ou dar, direta ou indiretamente, vantagem indevida a
agente publico ou a terceira pessoa a ele relacionada; Il — comprovadamente, financiar, custear, patrocinar ou de
qualquer modo subvencionar a pratica dos atos ilicitos previstos em Lei; e Il — comprovadamente, utilizar-se de
interposta pessoa fisica ou juridica para ocultar ou dissimular seus reais interesses ou a identidade dos beneficiarios
dos atos praticados;

r) disponibilizar, em seu sitio na rede mundial de computadores, informagées sobre suas atividades e resultados, dentre
outros: os termos de ajustes; planos de trabalho; relagdo nominal dos dirigentes, valores repassados,; lista de
prestadores de servigos (pessoas fisicas e juridicas) e os respectivos valores pagos; remuneragao individualizada dos
dirigentes e empregados com os respectivos nomes, cargos ou fungdes; balangos e demonstragbes contabeis e os
relatérios fisico-financeiros de acompanhamentos, regulamento de compras e de contratagdo de pessoal (Comunicado
SDG 16/2018 do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo);

s)realizar pagamentos as pessoas fisicas e juridicas a conta do convénio de forma que seja possivel a identificagao do
beneficiario final e mediante depdsito em sua conta bancaria) manter atualizado em seu sitio na rede mundial de
computadores informagées em que se disponibilizem dados para acompanhamento publico da parceria com a
SECRETARIA;

t) manter atualizado em seu sitio na rede mundial de computadores informagdes em que se disponibilizem dados para
acompanhamento publico da parceria com a SECRETARIA;

u) comunicar a SECRETARIA sobre eventual alteracao de representagdo do MUNICIPIO, enviando-lhe, no prazo de 30
(trinta) dias, os respectivos documentos;

v) cumprir a Lei Federal n.° 13.709/2018 no ambito da execugao do objeto deste Convénio e observar as instrugdes da
SECRETARIA no tratamento de dados pessoais;

w)demonstrar que possui recursos para a contrapartida financeira, conforme plano de trabalho, se for o caso.
PARAGRAFO UNICO - Ficam vedadas as seguintes praticas por parte do MUNICIPIO:

a) utilizar, ainda que em carater emergencial, os recursos repassados pela SECRETARIA para finalidade diversa da
estabelecida neste instrumento;
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b) realizar despesa em data anterior & vigéncia do instrumento;
c) efetuar pagamento em data posterior & vigéncia deste instrumento;

d) realizar qualquer cobranga direta ou indireta ao paciente vinculado ao SUS por qualquer servigo referente a
assisténcia a ele prestada;

e) repassar os recursos recebidos para execugdo por outro ente publico ou entidade de direito privado;

f) efetuar pagamento a qualquer titulo a pessoa que nao vinculada diretamente a execucgédo do objeto do convénio ou
sema devida contraprestagdo para a execugao do convénio;

g) aplicar os recursos com despesas de taxas de administragdo ou assemelhada, tarifas, juros moratérios e multas e
honorarios advocaticios e pagamento de dividas anteriormente contraidas;

h) celebrar contratos de qualquer natureza com empresas que estejam suspensas ou impedidas de licitar/negociar com
a Administracdo Publica, bem como com empresas gue tenham sido declaradas inidéneas para licitar/contratar com a
Administragéo Publica, e ainda com empresas que estejam inscritas no CADIN Estadual;

i) contratar a prestacdo de servigo ou fornecimento de bens com empresa que tenha entre seus empregados conjuges,
companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, daqueles que
exercem cargo sem comissao de diregdo ou assessoramento vinculados aos quadros da SECRETARIA;

j) aplicar os recursos repassados com despesas de pessoal,

k) em observancia a Lei Federal n.° 12.846/2013 e ao Decreto Estadual n.° 60.106/2014, oferecer, dar ou se
comprometer a dar a quem quer que seja, tampouco aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, por
conta propria ou por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doagdo, compensagdo, vantagens financeiras ou
beneficios de qualquer espécie indevidos relacionados de forma direta ou indireta ao objeto deste ajuste, o que deve
ser observado, ainda, pelos seus prepostos, colaboradores e eventuais subcontratados.

CLAUSULA QUARTA - DA TRANSFERENCIA DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para execugao deste Convénio serdo destinados recursos financeiros, no montante global de R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais), a ser repassado em parcela Unica, onerando a seguinte classificagdo orgamentaria:

UGE: 090196

Programa de Trabalho: 10.302.5125.6273.0000
Natureza de despesa: 334039

Fonte de recursos: Fundo Estadual de Satde

PARAGRAFO PRIMEIRO - As despesas correrdo a conta das dotagdes préprias que forem aprovadas no orgamento,
devendo ser observadas as regras relativas a gestdo orgamentaria e financeira, em especial as previstas na Lei n.°
4320/64, combinada com o decreto de encerramento do exercicio e Decreto n.° 63.894/2018.

PARAGRAFO SEGUNDO - A liberagdo dos recursos esta condicionada a inexisténcia de registros em nome do
MUNICIPIO junto ao CADIN ESTADUAL. O cumprimento desta condicdo podera se dar pela comprovagdo, pelo
MUNICIPIO de que os registros estdo suspensos, nos termos do artigo 8°, da Lei estadual n.° 12.799/2008.

PARAGRAFO TERCEIRO - Os recursos serdo liberados em estrita conformidade com o plano de aplicagdo aprovado,
exceto nos casos que ensejarem a suspensdo dos repasses, em especial a verificagdo de situagdo que enseje a
instauracdo de Tomada de Contas Especial, casos em que ficardo retidas até o saneamento das impropriedades
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verificadas.

PARAGRAFO QUARTO - O MUNICIPIO deverd manter os recursos transferidos em conta especial, no Banco do
Brasil, e aplicados exclusivamente no cumprimento dos compromissos decorrentes deste conveénio. Banco do Brasil -
Banco 001 — Agéncia 0825-7 - Conta Corrente n°. 51748-8. Eventual alteracdo da conta indicada devera ser
previamente comunicada pelo MUNICIPIO a SECRETARIA que realizara as devidas anotagdes e publicagdo no D.O.E.

PARAGRAFO QUINTO - Os recursos recebidos por este instrumento deverdo ser aplicados no mercado financeiro,
enquanto ndo forem empregados em sua finalidade, sendo que as receitas financeiras auferidas serao
obrigatoriamente computadas a crédito do convénio, e aplicadas, exclusivamente, no objeto de sua finalidade, devendo
constar de demonstrativo especifico que integrara as prestagdes de contas do ajuste.

PARAGRAFO SEXTO - Na aplicacdo dos recursos financeiros destinados a execugdo deste convénio, os participes
deverao observar o quanto segue:

a) no periodo correspondente ao intervalo entre a transferéncia dos recursos e a sua efetiva utilizagéo, os valores
correspondentes deverdo ser aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S/A ou outra institui¢ao financeira que venha
a funcionar como Agente Financeiro do Tesouro do Estado, em caderneta de poupanca, se o seu uso for igual ou
superior a 1 (um) més, ou em fundo de aplicagéo financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto, lastreada
em titulos da divida publica, quando a sua utilizagdo verificar-se em prazos inferiores a um meés;

b) quando da prestagdo de contas tratada na CLAUSULA SEXTA, deverdo ser anexados os extratos bancarios,
juntamente com a documentacgdo referente a aplicagdo das disponibilidades financeiras, a serem fornecidos pela
instituicdo financeira indicada;

¢) o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigara o MUNICIPIO & reposigdo ou restituigdo do numerario
recebido, acrescido da remuneracdo da caderneta de poupanga no periodo, computada desde a data do repasse até a
data do efetivo deposito;

d) as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas para a execugao do objeto do Convénio serdo
emitidas em nome do MUNICIPIO, conforme o caso, devendo mencionar o nimero do presente convénio SES/SP no
ato da emissao constar o nlimero do presente instrumento no formato “Convénio SES n.° 001612/2025;

e) em caso de descumprimento parcial, o MUNICIPIO podera ser obrigada restituir, proporcionalmente, os valores
repassados, observadas as demonstragdes de despesas e justificativas por ela apresentadas.

PARAGRAFO SETIMO - O MUNICIPIO demonstrara a existéncia de recurso financeiro, a titulo de contrapartida
financeira, se for o caso, conforme Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA - DO CONTROLE, DO MONITORAMENTO E DA AVALIACAO DE RESULTADOS

A execucdo do presente convénio serd avaliada pelos 6rgdos competentes do SUS, mediante procedimentos de
supervisdo indireta ou local, os quais observardo o cumprimento das clausulas e condigbes estabelecidas neste
instrumento, devendo para tanto:

a) avaliar o cumprimento das metas e o desempenho do MUNICIPIO e os resultados alcangados na execugdo do
objeto do convénio, e fazer recomendagdes para o atingimento dos objetivos perseguidos;

b) monitorar o uso dos recursos financeiros mediante a solicitagéo de relatério ao MUNICIPIO que devera apresenta-lo
no prazo assinado pelo gestor do convénio;

c) analisar a vinculagao dos gastos ao objeto do convénio celebrado:

d) solicitar, quando necessario, reunides extraordinarias e realizar visitas técnicas no local de realizagio do objeto do
convénio com a finalidade de obter informagdes adicionais que auxiliem no desenvolvimento dos trabalhos;

Yoy
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e)emitir relatério conclusivo sobre os resultados alcangados no periodo, contendo apontamentos e avaliacao das
justificativas eventualmente apresentadas.

CLAUSULA SEXTA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

A prestacdo de contas apresentada pelo MUNICIPIO dos recursos recebidos da SECRETARIA devera ser Ientregue
até 31/ 01 do exercicio subsequente, observando as normas e instrugdes técnicas, na forma exigida pelo Tnbuna{ de
Contas do Estado de Sao Paulo, e devera ser instruida, ao menos, com os seguintes documentos, conforme o objeto
do convénio:

| - quadro demonstrativo discriminando a receita e a despesa;

Il - relagdo dos pagamentos efetuados;

Il - relagdo de bens adquiridos e, no caso de material permanente, prova do respectivo registro patrimonial;
IV - conciliagao de saldo bancario;

V - copia do extrato bancario da conta especifica;

VI - relatério consolidado das atividades desenvolvidas contendo o comparativo entre as metas pactuadas no plano de
trabalho e as metas realizadas;

VIl — demonstrativo de contrapartida financeira, se for o caso.

PARAGRAFO PRIMEIRO - No caso de prestagdo de contas parcial, esta devera ser apresentada mensalmente até o
15° (décimo quinto) dia do més subsequente, acompanhadas de, ou conforme solicitagdo da SECRETARIA,
acompanhada de:

a) relatorio consolidado das atividades desenvolvidas no periodo, em conformidade com as agbes previstas no Plano
de Trabalho;

b) relagdo dos pagamentos efetuados com os recursos financeiros liberados pela SECRETARIA, acompanhados dos
respectivos comprovantes de realizagdo das despesas, notas fiscais emitidas com indicacéo do nimero do Convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO - A SECRETARIA informara ao MUNICIPIO eventual irregularidade que devera ser sanada
no praze maximo de 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento da comunicagéo.

PARAGRAFO TERCEIRO - Os recursos aplicados em desacordo com este instrumento deverdo ser recolhidos aos
cofres Publicos, corrigidos monetariamente, aplicando-se a remuneragéo da caderneta de poupanga computada, desde
a data do repasse e até a data da efetiva devolugdo, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da notificagao
expedida pelo ESTADO, na conta relativa a fonte dos recursos transferidos, ou seja, no TESOURO abaixo indicada:

- TESOURO, Banco 001 / Agéncia: 1897 X / Conta Corrente: 009.401-3.

CLAUSULA SETIMA - DOS GESTORES DO CONVENIO

O gestor indicado pela SECRETARIA fara a interlocugéo técnica com o MUNICIPIO bem como o acompanhamento, o
monitoramento e a fiscalizagdo da execugao do objeto do convénio, devendo zelar pelo seu adequado cumprimento e
manter a SECRETARIA informada sobre o andamento das atividades, competindo-lhe em especial:

a) informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam ou possam comprometer as atividades
ou metas do convénio e de indicios de irregularidades na gestao dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou
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que serao adotadas para sanar os problemas detectados;
b) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestagéo de contas final;
c¢) comunicar ao superior imediato a inexecugao por culpa exclusiva do MUNICIPIO;

d) acompanhar as atividades desenvolvidas e monitorar a execugdo do objeto do convénio nos aspectos administrativo,
técnico e financeiro, propondo as medidas de ajuste e melhoria segundo as metas pactuadas e os resultados
observados, com o assessoramento que |lhe for necessario;

e) solicitar, quando necessario, as atividades de monitoramento, a realizagdo de reuniées com representantes legais do
MUNICIPIO para assegurar a adogéo das diretrizes constantes deste termo e do plano de trabalho.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Fica designado como Gestor da SECRETARIA CAMILA ANTUNES DE CAMARGO,
Diretor Técnico Il, CPF n.°: 177.360.588-73 e RG n.°: 27.002.582-0, ANGELITA CONCEIGAO ALVES, Diretor
Técnico |, RG n.°: 29.820.572-5 e CPF n.°: 202.591.018-50, ambos lotados no DEPTO.REG.SAUDE - DRS-XVI
SOROCABA.

PARAGRAFO SEGUNDO - O gestor do convénio poderda ser alterado a qualquer tempo pela SECRETARIA, por meio
de simples apostilamento.

PARAGRAFO TERCEIRO - Fica designado como Gestor do MUNICIPIO: Priscila Rossi Ferrer, Arquiteta Urbanista,
CPF n.°: 368.244.158-12 e RG n.° 41.999.803-2.

PARAGRAFO QUARTO - Em caso de auséncia temporaria do gestor devera ser indicado substituto que assumira a
gestao ate o retorno daquele.

CLAUSULA OITAVA - DAS ALTERAGOES DO CONVENIO

O presente Convénio podera ser alterado, mediante termo aditivo, em qualquer de suas clausulas e condigdes, de
comum acordo, desde que tal inte'resse seja manifestado por qualquer dos participes, previamente e por escrito,
observado o disposto no Paragrafo Unico da CLAUSULA PRIMEIRA.

CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA
O prazo de vigéncia deste do presente CONVENIO ser4 até 31/12/2026 tendo por termo inicial a data da assinatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O presente poderad ser prorrogado por motivo relevante devidamente justificado,
corroborado por parecer técnico favoravel da area competente, e apos aprovagao da SECRETARIA, mediante termo
aditivo, respeitada a legislagdo vigente e pelo lapso de tempo compativel com o prazo de execugdo do objeto do
conveénio, ndo podendo ultrapassar o prazo de 5 (cinco) anos previsto no Decreto n.° 66.173/2021.

PARAGRAFO SEGUNDO - A vigéncia do presente Convénio nos exercicios financeiros subsequentes ao de sua
assinatura estara condicionada a aprovagdo das dotagdes proprias para as referidas despesas no orgamento da
SECRETARIA.

CLAUSULA DECIMA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

Este Convénio podera ser rescindido pelo descumprimento de quaisquer das obrigagdes ou condigdes nele pactuadas,
por infragéo legal, ou pela superveniéncia de norma legal, ou ainda denunciado por ato unilateral, mediante notificagio
prévia de 60 (sessenta) dias, respeitada a obrigatoriedade de prestar contas dos recursos ja recebidos.
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PARAGRAFO UNICO - Se o MUNICIPIO inadimplir as obrigagdes assumidas, no todo ou em parte, ficara sujeita as
consequéncias legais, em especial as previstas na Lei complementar n.° 101/2000.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS SALDOS FINANCEIROS REMANESCENTES

Quando da conclusdo, dentincia ou rescisdo do presente convénio, ndo tendo ocorrido a utilizagao total dos recursos,
fica o MUNICIPIO obrigada a restituir, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, contados da data da finalizagao do
presente convénio, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras, acrescidos da remuneracao da caderneta de poupanga computada, desde a data do repasse e até a data
da efetiva devolugdo, sem prejuizo das demais responsabilidades.

PARAGRAFO UNICO - A nao restituicdo e inobservancia do disposto no caput desta clausula ensejara a imediata
instauragdo dos procedimentos legais visando a restituicdo dos valores e comunicagéo dos 6rgaos de controle interno e
externos, com a proposta das medidas legais cabiveis, dentre elas a tomada de contas especial, sem prejuizo da
inscrigdo no Cadastro Informativo dos Créditos ndo Quitados de Orgéos e Entidades Estaduais — CADIN estadual, nos
termos da Lei n.° 12.799, de 11 de janeiro de 2008.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICAGAO

O presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no Diario Oficial do Estado — DOE, no prazo de 20 (vinte)
dias a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DISPOSICOES FINAIS

Fica ajustado, ainda, que:

| — Considera-se parte integrante do presente convénio, como se nele estivesse transcrito:
a. Plano de Trabalho;

b. Anexo | - Resolugido PGE n° 29/15;

c. Anexo Il - Declaragdo da autoridade competente de que o caso concreto a ela submetido se enquadra,
integralmente, nos pardmetros e pressupostos do presente Parecer Referencial:

Il = Aplicam-se as omissdes deste convénio as Portarias e Resoluces que regem o Sistema Unico de Saude e
demais normas regulamentares aplicaveis a espécie.

Il — Para dirimir quaisquer questdes decorrentes deste Convénio, ndo resolvidas na esfera administrativa, sera
competente o foro da Comarca da Capital do Estado de Sao Paulo.

E_ gssim. por estarem as pades‘justas e acordadas, firmam o presente Convénio, lido e achado, vai por elas assinado
digitalmente, pelas pessoas abaixo identificadas, para que produzam todos os efeitos de direito.
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Sao Paulo, 29 de setembro de 2025

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ELEUSES VIEIRA DE PAIVA
SECRETARIO DE ESTADO
GABINETE DO SECRETARIO

TESTEMUNHA(S):
CARLOS EDUARDO RIBEIRO DE MOURA - DIRETOR TECNICO DE SAUDE I

DIRETORIA TECNICA DE DEPARTAMENTO

GLALCO CYRIACO - COORDENADOR DE SAUDE

GABINETE DO COORDENADOR DA COORDENADORIA DE REGIOES DE SAUDE

Assinado com senha por; MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO - 23/09/2025 as 09:28:29
Assinado com senha por: CARLOS EDUARDO RIBEIRO DE MOURA - 24/09/2025 &s 08:26:02
F. . Assinado com senha por: GLALCO CYRIACO - 24/09/2025 &s 10:27.07

{' ¥-- Assinado com senha por: ELEUSES VIEIRA DE PAIVA - 29/09/2025 as 16:57:58
Documento N*: 050243A5374107 - consulta é autenticada em:
https!//demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/050243A5374107

NIANRW




GOVERNO DO ESTADO DE sio PAULO
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COORD. DE GESTAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE CONVENIO
"Em cumprimento do Decreto n° 58.052, de 16-05-2012"
Processo: SES-PRC-2025-00589-DM
Convénio: 001612/2025
Interessado: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA
CNPJ: 46.634.531/0001-37
Programa: Emenda LOA
Objeto: Custeio - Reforma UBS Vargem do Salto
Valor Total: R$ 250.000,00
UGE:090196
Numero da emenda: 2025.275.68420
DEMANDA n.°: 086702
Programa de Trabalho: 10.302.5125.6273.0000
Natureza da Despesa: 334039
Fonte de Financiamento: Fundo Estadual de Satde
Parecer Referencial CJ/SS n® 021/2025
Data da Assinatura: 29/09/2025

Vigéncia: 31/12/2026

Documento N°: 036?02A53?4661 consulta é autamlc.ada em:
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/0B6702A53 74661
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INSTITUIGAO PROPONENTE

INUmero do PT:

Grgao/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ICNPJ: 46.634.531/0001-37

[Enderego: Rua Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, 51

[Municipio: Ibiina CEP: 18150000

[Telefone: 1532481825

[E-mail: gabinete@ibiuna.sp.gov.br

CPF Representante Legal RG Cargo E-mail
19742289832 MARIO PIRES DE OLIVEIRA b8 911.528-0 Prefeito gabinete@ibiuna.sp.gov.br
FILHO Eiard:

GESTOR DO CONVENIO

CPF RG Nome do Gestor Cargo E-mail

PRISCILA ROSSI |ARQUITETA

FERRER URBANISTA priscila_rossiferrer@hotmail.com

368.244.158-12 |41999803-2

RECEBIMENTO DO RECURSO
Banco: Banco do Brasil Agéncia: 0825-7 Numero: 51748-8
Praga de Pagamento: Rua Quinze de Novembro, 80, Centro

Declaramos que esta Conta Corrente sera exclusiva para o recebimento do recurso e pagamento das despesas neste
convénio.

CONTEXTO DA INSTITUICAO PROPONENTE
Missdo da Instituigdo:

A missao da Secretaria Municipal de Saude de Ibiina-SP é atuar na organizagdo, gestao e execugdo das politicas publicas
de satde, no &mbito do Sistema Unico de Satde (SUS), contribuindo na melhoria das condicdes de satde da populagao,
através do planejamento e a execugao de agbes de prevengdo, promogao, assisténcia e reabilitagéo, buscando ampliar o
acesso e a qualidade dos servigos, respeitando os principios da integralidade, equidade e universalidade do SUS.

Histdrico da Instituigdo:

A Secretaria Municipal de Salde de Ibitina-SP integra a estrutura administrativa do municipio e & responsavel pela
formulagao, coordenagao e execugdo das politicas publicas de satde, em conformidade com os principios do Sistema
Unico de Saude (SUS). Desde sua criagdo, tem atuado no fortalecimento da rede municipal por meio da organizagao da
dos servigos de salde e implementacdo de agdes de promog&o, prevencéo, assisténcia e reabilitagéo.

Seu trabalho € pautado pela gestao técnica e planejada dos recursos disponiveis, buscando assegurar a integralidade do
cuidado, a equidade no atendimento e a universalidade no acesso, em consonancia com as diretrizes nacionais de saude
publica.

QUALIFICACAO DO PLANO DE TRABALHO

Objeto: Custeio - Prestagao de servigo
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O objetivo principal da Reforma na Unidade Basica de Saude (UBS) de Vargem do Salto, € garantir melhora na
infraestrutura fisica do local, garantindo condicdes adequadas de atendimento & populagao, seguranca acs profissionais de
saude e qualidade nos servigos prestados. A unidade encontra-se com estrutura defasada, necessitando de reparos
urgentes para manter seu pleno funcionamento e atender as demandas da comunidade.

Objetivo:

Justificativa:

O presente plano de trabalho tem o intuito de realizar o planejamento da reforma da UBS Vargem do Salto, garantindo a
execucao plena da obra dentro dos parametros técnicos, legais e operacionais exigidos, com foco na melhoria da
infraestrutura fisica da unidade. A intervencéo visa assegurar condigdes adequadas de atendimento a populagéo, promover
a valorizagao dos profissionais de saude e fortalecer a qualidade dos servigos prestados no &mbito da ateng&o primaria.

Local de execugao: Rodovia Julio Dal Fabro km 14 , S/N - Vargem do Salto - Sao Paulo - CEP 18.150-000

Observacgoes:

A presente intervencao ndo conduzira a alteracdes de areas de edificagdo, mantendo-se a mesma area construida no pré e
pés obra, uma vez que consiste apenas em intervengdo em telhados e alguns reparos pontuais nas instalagdes
hidrossanitarias localizadas no interior da edificagdo. Neste sentido, depreende-se que, por ndo se tratar nem de projeto
com acréscimo de area, nem de projeto com alteragdo em fluxos de insumos ou pessoas, nao ha justificativa para a
emissao de novo LTA.

METAS A SEREM ATINGIDAS

Metas Qualitativas:

Melhorar as condigées de atendimento na UBS Vargem do Salto por meio da
reforma da infraestrutura fisica, visando aumentar o grau de satisfagao dos
usuarios e profissionais da unidade, reduzindo a ocorréncia de interrupgoes
Descrigao da Meta: nos atendimentos devido a problemas estruturais. Informamos que nao ha
dados anteriores referentes a pesquisa de satisfagao dos usuarios e
profissionais da UBS Vargem do Salto, portanto, ndo é possivel realizar
comparacgao entre os periodos distintos neste momento.

Aplicar pesquisas de satisfagdo impressas aos pacientes na finalizagao dos
atendimentos, com uma média de 30 formularios aplicados por dia, durante o
periodo de 90 dias consecutivos, iniciando apés a conclusio das obras de
reforma da unidade.

Agdes para Alcance:

Estrutura fisica da unidade em condigbes precarias, prejudicando o

Situagao Atual: - : = : o sl
atendimento e a satisfagao dos usuérios e profissionais.

» Grau de satisfagao dos atendimentos e espacos fisicos da UBS Vargem do
Situagao Pretendida: Salto em pelo menos 80% com classificagdo “BOM" ou “OTIMO", baseada no
numero de atendimentos diarios e obtida por meio dos formularios aplicados.

Percentual 80% de usuarios e profissionais que atribuiram nota "BOM" ou

Indicador de Resultado:
"OTIMO" nos formularios fisicos aplicados.
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Firila de Caléiilo d6 Tidicadar Como néo ha base comparativa anterior, sera utilizado o seguinte calculo:
' (NUmero de avaliagdes "Bom" ou "Otimo" / Total de avaliagbes aplicadas) x100
Fonte do Indicador: Formularios fisicos de pesquisa de satisfagao arquivados na unidade de saude.
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Metas Quantitativas:

Aproveitar o potencial do espago fisico da UBS Vargem do Salto por meio
de reforma estrutural, eliminando problemas de alagamentos e infiltracoes,
Descricao da Meta: para viabilizar a implantagédo do servigo odontoldgico na unidade, com
aumento da oferta de atendimentos e garantia da continuidade dos servigos
a populagao.

Execucao de reforma com melhorias na cobertura, hidraulica e pintura, a fim

ACONE Rt Alcanc: de eliminar infiltragoes, alagamentos e interrupgdes dos atendimentos.

Embora a unidade possua estrutura ampla, as mas condigdes fisicas, como
infiltragGes e alagamentos em dias de chuva, tém causado a suspensao de
Situagao Atual: atendimentos e o cancelamento de consultas agendadas, além de
impossibilitar a implantagdo de novos servigos, como atendimento
odontologico.

Implantar o servigo odontoldgico na unidade apés a reforma, garantindo a
continuidade dos servigos ja existentes e ampliando a oferta de
atendimentos odontolégicos, de 0 para uma média de 100 atendimentos
mensais.

Situagdo Pretendida:

Implantagao do servigo de odontologia e aumento da oferta de atendimentos
odontoldgicos de 0 para 100 atendimentos/més, registrados no sistema PEC
(Prontuario Eletrénico do Cidadao), demonstrando a efetiva implantagdo do
servicgo.

Indicador de Resultado:

Nimero de atendimentos odontolégicos registrados no PEC no més

Férmula de Calculo do Indicador: : -
subseqguente a implantagao.

Relatérios mensais do sistema PEC da unidade, comparando o registro de
Fonte do Indicador: atendimentos odontolégicos antes (zero) e apés a reforma (meta de
100/més).
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ETAPAS OU FASES DE EXECUGCAO
Duracgao da execugao (em 5 &
Ordem Etapa dias) Descrigao
1 1 a0 Licitacdo do objeto
2 2 15 Contratagao
3 3 90 Execugdo da Obra
4 4 60 Pagamentos Retengdes
Acompanhamento e
5 5 ® Fiscalizagao
6 6 90 Prestacao de Contas
7 7 45 Encerramento Processual.
PLANO DE APLICACAO DE RECURSOS FINANCEIROS
Ordem | Tipo Objeto item Especificagdo Proponente %o Concedente %
Custeio - Presticac Reforma de Telhado ,
1 Prestacéo de d o forro, instalagdes 208.050,20 45,42% | 250.000,00 54,58%
: e Servigos : : J
servigo hidraulicas e pintura.
Total: |R$ 208.050,20 |45,42% |R$ 250.000,00 |54,58%

MO




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

1. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

N° Parcela | Valor Parcela Proponente % Concedente % Total de Desembolso
1 R$ 250.000,00 R$ 208.050,20 45,42 R$ 250.000,00 54 58 R$ 458.050,20
2. PREVISAO DE EXECUCAO
Inicio: A partir da data de assinatura do Ajuste:
Teérmino: Vigéncia do Ajuste
3. RESPONSAVEIS PELA ELABORAGAO DESTE PLANO
CPF Nome RG Cargo E-mail
SECRETARIO
384.984.638-58 CAIC CERAR ROCIIA 467153826 MUNICIPAL DE saude@ibiuna.sp.gov.br
DOLFINI SAUDE

ASSINATURAS DIGITAIS

Documento assinado digitaimente pela(s) pessoa(s) abaixo, conforme Decreto Federal 8.539 de 08/10/2015.

Documento N*: 086?02A5211 181 - consulta é autenticada em:
https://demandas. spsempapel.sp.gov.bridemandas/documento/0B6702A5211191
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SECRETARIA DE GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONAIS
SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIOS E ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS

TERMO DE CONVENIO 100425/2025

Termo de convénio que celebram ) Estado de Sao Paulo, por intermédio da Secretaria de Governo e Relagoes
Institucionais, e o Municipio de IBIUNA, tendo por objeto a transferéncia de recursos financeiros para execugao de
pavimentagao da Estrada Salvador Barbagallo - Trecho 4, no &mbito do Programa Articulagdo Municipal e Consércio de
Municipios.

O Estado de Sao Paulo, por intermédio de sua Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais, inscrita no CNPJ/MF
sob n°® 08.775.269/0001-90, neste ato representada por seu Titular, Sr. GILBERTO KASSAB, inscrito no CPF/MF sob o
n° 088.847.618-32, nos termos da autorizagdo constante do Decreto n° 61.229, de 17 de abril de 2015, e do despacho
autorizativo publicado no DOE de 26/09/2025, doravante denominado ESTADO, e o Municipio de IBIUNA

, inscrito no CNPJ/MF sob n° 46.634.531/0001-37, neste ato representado por seu Prefeito MARIO PIRES DE
OLIVEIRA FILHO, doravante denominado MUNICIPIO, celebram o presente convénio, que se regera no que couber,
pela Lei Federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021, pela Lei n° 6.544, de 22 de novembro de 1989, e pelo Decreto n°
66.173, de 26 de outubro de 2021, mediante as seguintes clausulas e condicdes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto do presente convénio a transferéncia de recursos financeiros
para execucado de pavimentagao da Estrada Salvador Barbagallo - Trecho 4, de acordo com o correspondente Plano
de Trabalho, que integra o presente instrumento, na seguinte conformidade:

Descrigao do Objeto:

Execucéo de 1.307,60m? de pavimentagao asfaltica em CBUQ (com espessura de 4,0cm), incluindo 49,00m de redes
de

drenagem de aguas pluviais, na Rua Salvador Barbagallo (Trecho 4), no municipio de Ibitina.

Vias a ser(em) beneficiada(s)

01 - RUA SALVADOR BARBAGALLO (TRECHO 4): Execugdo de 1.307,60m? de pavimentagao asfaltica em
CBUQ (espessura de 4,0cm), 519,07m de perfil extrusado de concreto usinado e rede de drenagem com 6,00un
de bocas de lobo duplas e 49,00m de tubos de concreto DN=600mm, no trecho com inicio no encontro com o
pavimento existente (referente ao C.100645/2021), apds a esquina com a Rua Projetada A (rua sem
denominagao), seguindo por 264,20m lineares até embocadura com a viela sem denominagao.

Servigo(s) a ser(em) Executado(s)

1.SERVICOS PRELIMINARES

. Placa de identificagéo para obra — 6,00m? 2. DRENAGEM

. Tubo de concreto (PA-2), DN= 600mm — 49,00m;

. Pogo de visita de 1,60x1,60x1,60m tipo PMSP — 3,00un;

. Boca de lobo dupla tipo PMSP com tampa de concreto — 6,00un;
. Perfil extrusado no local — 31,14m?

. PAVIMENTAGCAO ASFALTICA

. Abertura e preparo de caixa até 40 cm — 1.307,60m?;

. Base de brita graduada — 235,37m?

. Imprimagéo betuminosa impermeabilizante — 1.307,60m?;

. Imprimagao betuminosa ligante — 1.307,60m?

. Camada de rolamento em CBUQ - 52,30m?.

. SERVICOS COMPLEMENTARES

. Levantamento planimétrico de area pavimentada — 1.307,60m2.
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SECRETARIA DE GOVERNO E RELACOES INSTITLICIQNAIS
SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIOS E ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS

PARAGRAFO UNICO: O Secretario de Governo e Relagdes Institucionais, apés manifestagao favoravel do
Subsecretario de Convénios com Municipios e Entidades ndo Governamentais, amparada em pronunciamento do setor
técnico da referida Subsecretaria, podera autorizar modificagoes incidentes sobre o Plano de Trabalho de que trata o
“caput", para sua melhor adequagao técnica ou financeira, vedadas a alteragéo do objeto do ajuste e o acréscimo de
valor, desde que:

| - ndo importem transposigao, remanejamento ou transferéncia de recursos de uma categoria de programagao para
outra ou de um érgao para outro;:

Il - seja apresentada justificativa objetiva pelo MUNICIPIO; e
Il - seja mantido o que foi pactuado quanto as suas caracteristicas.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAO E FISCALIZACAO DO CONVENIO: O controle ¢ a fiscalizagdo da
execucao do presente ajuste incumbirdo, pelo ESTADO, a Secretaria de Governo e Relagées Institucionais, por sua
Subsecretaria de Convénios com Municipios e Entidades nio Governamentais, e, pelo MUNICIPIO, ao seu
representante para tanto indicado.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES: Para a execugao do presente convénio, constituem
obrigacgdes dos participes:

1-DO ESTADO:

a) analisar e aprovar a documentagao técnica e administrativa exigida previamente a celebragao do convénio, bem
assim as prestagdes de contas dos recursos repassados e os laudos de vistoria técnica da obra;

b) supervisionar a execugdo da obra objeto do presente convénio, de responsabilidade técnica do MUNICIPIO;
c) repassar recursos financeiros ao MUNICIPIO, de acordo com as Clausulas Quarta e Quinta do presente convénio;

Il - DO MUNICIPIO:

a) iniciar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, a execug¢ao da obra de que cuida a Clausula
Primeira deste convénio, em conformidade com o Plano de Trabalho e com observancia da legislagao pertinente, bem
como dos melhores padroes de qualidade e economia aplicaveis & espécie, com inicio no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias contados da data de assinatura do presente ajuste, prorrogavel por igual periodo, na forma do paragrafo
tnico da Clausula Primeira;

b) cumprir o disposto na Lei n® 9.938, de 17 de abril de 1998, com relagdo a acessibilidade para pessoas com
deficiéncia;

c) aplicar os recursos financeiros recebidos do ESTADO exclusivamente para os fins aludidos no presente convénio;

d) colocar & disposigao do ESTADO a documentagao referente a aplicag@o dos recursos financeiros, permitindo ampla
fiscalizac@o do desenvolvimento da obra objetivada neste ajuste;

e) prestar contas da aplicagao dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de Orientagao fornecido pelo
ESTADO, sem prejuizo do atendimento as instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo;

f) complementar, com recursos financeiros proprios, aqueles repassados pelo ESTADO, cobrindo o custo total da
execugao da obra;

g) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e outros, resultantes da execugéo
do objeto do presente convénio, e por eventuais danos ou prejuizos causados a terceiros, isentando o ESTADO de
qualquer responsabilidade;
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SECRETARIA DE GOVERNO E BELACOES INST]TUC](_‘)NA[S
SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIOS E ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS

h) instalar e manter legivel placa de identificagéo, de acordo com o modelo oficial fornecido pelo ESTADO, desde o
inicio da execugao do objeto descrito na Clausula Primeira até a realizagao de vistoria final a ser realizada pelos
técnicos de engenharia do ESTADO;

i) manter a regularidade perante os érgdos de controle;
j) manter atualizada a escrituragao contabil dos atos relativos & execugéo do objeto descrito na clausula primeira.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A prestacéo de contas a que se refere a alinea "e" do inciso |l desta clausula sera
encaminhada pelo MUNICIPIO ac ESTADO, e sera encartada aos autos do processo correspondente para exame por
parte do 6rgdo competente, sempre gue solicitado, bem como quando houver:

1.necessidade de liberagdo do remanescente financeiro, conforme estabelecido na Clausula Quinta deste instrumento,
para continuidade da execugao do objeto conveniado;

2. mudancga de exercicio fiscal, a fim de atender determinagéo do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, visando
a demonstragdo da aplicagdo financeira dos recursos recebidos e as atividades executadas no exercicio anterior.

PARAGRAFO SEGUNDO: Quando da conclusdo, dentincia, rescisdo ou extingdo do presente convénio, ndo tendo
ocorrido a utilizagao total dos recursos financeiros recebidos do ESTADO, fica o MUNICIPIO obrigado a restituir, no
prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias contados da data do evento, sob pena de imediata instauragdo da tomada de
contas especial do responsavel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas
das aplicagdes financeiras, acrescidos da remuneragao da caderneta de poupanca, computada desde a data do
repasse e até a data da efetiva devolugdo, devendo encaminhar o respectivo comprovante de depdsito bancario a
Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais.

PARAGRAFO TERCEIRO: O ESTADO informara o MUNICIPIO sobre eventuais irregularidades encontradas na
prestagdo de contas, as quais deverdo ser sanadas no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicagéao, aplicando-se o mesmo procedimento do paragrafo segundo desta clausula no caso de
recolhimento de valores utilizados indevidamente.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convénio é de R$ 401.745,31 (quatrocentos e um mil,
setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e um centavos) dos quais R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) sdo de
responsabilidade do ESTADO e RS 1.745,31 (um mil, setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e um centavos), de
responsabilidade do MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO ser&o repassados ao MUNICIPIO, apés a expedigdo da ordem de servigo, em conformidade de acordo com o
artigo 1° do Decreto n° 68.484, de 26/04/2024 e com o Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais
e regulamentares vigentes, nas seguintes condigées:

1 parcela: no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), a ser paga ap6s a expedi¢ao da ordem de servigo;

PARAGRAFO PRIMEIRO: Em qualquer caso, a liberagdo da parcela tinica ou da primeira parcela fica condicionada a
expedigdo de ordem de servigo e, no caso das parcelas subsequentes, & aprovacédo da prestacédo de contas atinente as
anteriores.

PARAGRAFO SEGUNDO: Nao sera repassado ao MUNICIPIO qualquer recurso de responsabilidade do ESTADO que
ultrapasse o valor total necessario a conclusao do objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.

PARAGRAFO TERCEIRO: Devera o MUNICIPIO, como condigdo prévia a transferéncia de qualquer recurso do
ESTADO, fornecer documentagéo que comprove o custo efetivo final para a execugéo do objeto do presente convénio.
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SECRETARIA DE GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONATS
SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIOS E ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DE SUA APLICACAO: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO a serem transferidos ao MUNICIPIO s&o originarios do Tesouro do Estado e oneraréo a classificagéo
funcional programatica 04.127.5126.4477.0000 - Articulagdo Municipal e Consorcio de Municipios, e a categoria
econdmica 4.4.40.51.01 - Transferéncias a Municipios - Obras, ao passo que os recursos a cargo do MUNICIPIO
oneracdo a classificagdo funcional programatica 15.451.5001.1011 e a categoria econémica 44.90.51.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pelo ESTADO ao MUNICIPIO, em fungéo deste ajuste, bem como
os recursos da contrapartida do MUNICIPIO, quando houver, serdo depositados em Unica conta vinculada ao convénio,
no Banco do Brasil S.A., devendo ser aplicados, exclusivamente, na execugao do objeto deste convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO: O MUNICIPIO devera observar ainda:

1. todos os pagamentos decorrentes da execugéo do objeto conveniado deverao ser realizados através da conta
vinculada ao convénio;

2. no periodo correspondente ao intervalo entre a liberagéo dos recursos e a sua efetiva utilizagao, estes deveréo ser
aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em caderneta de poupanga, se a previsao do seu uso for igual ou
superior a um més, ou em fundo de aplicagao financeira de curto prazo ou operagao de mercado aberto, lastreada em
titulos da divida publica, quando a utilizagao dos recursos verificar-se em prazos inferiores a um més;

3. as receitas financeiras auferidas serao obrigatoriamente computadas a crédito do convénio e aplicadas,
exclusivamente, na execugado da obra objeto deste ajuste;

4. quando das prestagdes de contas de que trata a Clausula Terceira, inciso Il, alinea "e" paragrafo primeiro, deverao
ser apresentados os extratos bancarios dos periodos em questao, contendo o movimento diario (historico) da conta,
juntamente com a documentagao referente a aplicagdo das disponibilidades financeiras, a serem fornecidos pelo Banco
do Brasil S.A., acompanhadas das respectivas conciliagdes bancarias;

5. o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigara o MUNICIPIO a reposigéo ou restituigdo do numerario
recebido, acrescido da remuneragado da caderneta de poupancga no periodo, computada desde a data do repasse e até
a data do efetivo deposito;

6. as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas serdo emitidas em nome do MUNICIPIO, devendo
mencionar o nimero deste convénio.

PARAGRAFO TERCEIRO: Compete ao MUNICIPIO assegurar os recursos necessarios para complementar a
execucgdo do objeto a que se refere este convénio, quando for o caso, nos termos da alinea "g" do item Il do artigo 4° do
Decreto n® 66.173/2021.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia do presente convénio é de 24 meses, a contar
da data de sua assinatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente convénio podera ter seu
prazo de vigéncia prorrogado, mediante prévia justificativa, autorizagdo do Secretario de Governo e Relagdes
Institucionais e celebragdo de termo de aditamento, observadas as disposi¢des do Decreto n°® 66.173, de 26 de outubro
de 2021, e demais normas regulamentares aplicaveis.

PARAGRAFO SEGUNDO: A prorrogagao deste Convénio se dara, independentemente de termo de aditamento, desde
que previamente autorizada pelo Secretario de Governo e Relagdes Institucionais, nos sequintes casos:

1. quando ocorrer mora na liberagéao dos recursos, devidamente comprovada nos autos, pelo nimero de dias
correspondente ao de atraso da respectiva liberagao;

2. para a prestagao de contas finais, exclusivamente para objetos conveniados totalmente concluidos, a fim de
comprovar a aplicagao dos recursos financeiros recebidos na consecugao do objeto conveniado.
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CLAUSULA OITAVA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO: Este convénio podera ser denunciado pelos participes,
mediante notificagdo prévia, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, e sera rescindido por infracéo legal ou
descumprimento de qualquer de suas cldusulas, promovendo-se, nessas duas hipoteses, o competente acerto de
contas.

CLAUSULA NONA - DA ACAO PROMOCIONAL: Em qualquer agdo promocional relacionada com o objeto do
presente convénio, devera ser, obrigatoriamente, consignada a participagao do Estado de Sao Paulo, por sua
Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais obedecidos os padrdes estipulados por esta ultima, ficando vedada a
utilizagado de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal de autoridades ou servidores publicos,
nos termos do § 1° do artigo 37 da Constituigdo da Republica.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Sao Paulo para dirimir quaisquer questdes que
decorrerem deste convénio, que puderem ser resolvidas na esfera administrativa, com rentincia expressa de qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo, assim o presente Termo digitalmente, sendo
assinado também pelas testemunhas abaixo identificadas.

S&o Paulo, 03 de outubro de 2025

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

HIDEO AUGUSTO DENDINI
SUBSECRETARIO
SUBSECRETARIA DE GESTAO CORPORATIVA

GILBERTO KASSAB
SECRETARIO DE ESTADO
SECRETARIA DE GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONAIS

TESTEMUNHA(S):
MANOEL VICTOR DE AZEVEDO NETO - SUBSECRETARIO
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SECRETARIA DE GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONAIS
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TERMO DE CONVENIO 100423/2025
o

Termo de convénio que celebram o Estado de Sao Paulo, por intermédio da Secretaria de Governo e Relagoes
Institucionais, e o Municipio de IBIUNA, tendo por objeto a transferéncia de recursos financeiros para execugio de
pavimentacdo da Rua Minas Gerais Trecho |, no &mbito do Programa Desenvolvimento de agées decorrentes de
emendas parlamentares, exceto saude.

O Estado de S&o Paulo, por intermédio de sua Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais, inscrita no CNPJ/MF
sob n® 08.775.269/0001-90, neste ato representada por seu Titular, Sr. GILBERTO KASSAB, inscrito no CPF/MF sob o
n°® 088.847.618-32, nos termos da autorizagdo constante do Decreto n® 61.229, de 17 de abril de 2015, doravante
denominado ESTADO, e o Municipio de IBIUNA, inscrito no CNPJ/MF sob n° 46.634.531/0001-37, neste ato
representado por seu Prefeito MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, doravante denominado MUNICIPIO, celebram o
presente convénio, que se regera no que couber, pela Lei Federal n°® 14,133, de 1° de abril de 2021, pela Lei n° 6.544,
de 22 de novembro de 1989, e pelo Decreto n® 66.173, de 26 de outubro de 2021, mediante as seguintes clausulas e
condigdes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto do presente convénio a transferéncia de recursos financeiros
para execugdo de pavimentagdo da Rua Minas Gerais Trecho |, de acordo com o correspondente Plano de Trabalho,
que integra o presente instrumento, na seguinte conformidade:

Descrigdo do Objeto

Execugao de 747,72m? de reconstrugdo de pavimento asfaltico em CBUQ (com espessura de 4,0cm), incluindo
120,74m de perfil extrusado e 8,67m? de sarjetdes, na Rua Minas Gerais, no municipio de Ibiuna.

Vias a ser(em) beneficiada(s)

01 — RUA MINAS GERAIS: Reconstrugao de 747,72m? de pavimentagao asfaltica em CBUQ (espessura de 4,0cm),
120,74m de perfil extrusado, 8,67m* de sarjetdo moldado no local e 1,00un de boca de lobo dupla, no trecho com inicio
no encontro com a Avenida Maria La Farina Milani, seguindo por 103,06m lineares, até o limite de pavimento asfaltico
existente e o encontro com a caixa de drenagem existente.

Servigo(s) a ser(em) Executado(s)

1.0 SERVICOS PRELIMINARES

1.1 Placa de identificagao para obra — 6,00m?;

1.2 Demoligdo mecanizada de pavimento asfaltico — 781,50m?,

2.0 RECONSTRUGAO DE PAVIMENTO

2.1 Abertura de caixa até 40 cm — 747,72m?,

2.2 Lastro em rachdo mecanizado — 149,54m?;

2.3 Base de brita graduada — 134,59m?,

2.4 Camada de rolamento em CBUQ — 29,91m?;

3.0 DRENAGEM

3.1 Perfil extrusado no local — 12,33m?;

3.2 Sarjetdao moldado no local tipo PMSP — 8,67m?;

3.3 Boca de lobo dupla tipo PMSP - 1,00un;

4.0 SERVICOS COMPLEMENTARES

4.1 Pintura de faixa de pedestre com tinta retrorrefletiva — 59,62m?

4.2 Pintura de eixo viario sobre asfalto com tinta retrorrefletiva — 307,61m;

4.3 Levantamento planimétrico de area pavimentada — 781,50m?.

PARAGRAFO UNICO: O Secretario de Governo e Relagdes Institucionais, apés manifestagéo favoravel do
Subsecretario de Convénios com Municipios e Entidades ndo Governamentais, amparada em pronunciamento do setor
técnico da referida Subsecretaria, podera autorizar modificagdes incidentes sobre o Plano de Trabalho de que trata o
"caput", para sua melhor adequacgéo técnica ou financeira, vedadas a alteragdo do objeto do ajuste e o acréscimo de
valor, desde que:
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| - ndo importem transposigdo, remanejamento ou transferéncia de recursos de uma categoria de programacéo para
outra ou de um 6rgao para outro;:

Il - seja apresentada justificativa objetiva pelo MUNICIPIO; e
Il - seja mantido o que foi pactuado quanto as suas caracteristicas.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUGAO E FISCALIZAGCAO DO CONVENIO: O controle e a fiscalizagao da
execucdo do presente ajuste incumbirdo, pelo ESTADO, a Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais, por sua
Subsecretaria de Convénios com Municipios e Entidades nao Governamentais, e, pelo MUNICIPIO, ao seu
representante para tanto indicado.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES: Para a execugdo do presente convénio, constituem
obrigacoes dos participes:

1-DO ESTADO:

a) analisar e aprovar a documentagao técnica e administrativa exigida previamente a celebragdo do convénio, bem
assim as prestagbes de contas dos recursos repassados e os laudos de vistoria técnica da obra,

b) supervisionar a execugao da obra objeto do presente convénio, de responsabilidade técnica do MUNICIPIO;
c) repassar recursos financeiros ao MUNICIPIO, de acordo com as Clausulas Quarta e Quinta do presente convénio;

Il - DO MUNICIPIO:

a) iniciar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, a execugéo da obra de que cuida a Clausula
Primeira deste convénio, em conformidade com o Plano de Trabalho e com observancia da legislagao pertinente, bem
como dos melhores padrées de qualidade e economia aplicaveis a espécie, com inicio no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias contados da data de assinatura do presente ajuste, prorrogavel por igual periodo, na forma do paragrafo
unico da Clausula Primeira;

b) cumprir o disposto na Lei n® 9.938, de 17 de abril de 1998, com relagao a acessibilidade para pessoas com
deficiéncia;

c) aplicar os recursos financeiros recebidos do ESTADO exclusivamente para os fins aludidos no presente convénio;

d) colocar a disposi¢édo do ESTADO a documentagao referente a aplicagéo dos recursos financeiros, permitindo ampla
fiscalizagao do desenvolvimento da obra objetivada neste ajuste;

e) prestar contas da aplicagao dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de Orientagédo fornecido pelo
ESTADO, sem prejuizo do atendimento as instrugbes especificas do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo;

f) complementar, com recursos financeiros proprios, aqueles repassados pelo ESTADO, cobrindo o custo total da
execucao da obra;

g) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e outros, resultantes da execugéo
do objeto do presente convénio, e por eventuais danos ou prejuizos causados a terceiros, isentando o ESTADO de
qualquer responsabilidade;

h) instalar e manter legivel placa de identificagdo, de acordo com o modelo oficial fornecido pelo ESTADO, desde o
inicio da execugao do objeto descrito na Clausula Primeira até a realizagdo de vistoria final a ser realizada pelos
técnicos de engenharia do ESTADO,

i) manter a regularidade perante os 6rgdos de controle;
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j) manter atualizada a escrituracéo contabil dos atos relativos a execugao do objeto descrito na clausula primeira.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A prestagao de contas a que se refere a alinea "e" do inciso |l desta clausula sera
encaminhada pelo MUNICIPIO ao ESTADO, e sera encartada aos autos do processo correspondente para exame por
parte do érgao competente, sempre gque solicitado, bem como quando houver:

1.necessidade de liberag@o do remanescente financeiro, conforme estabelecido na Clausula Quinta deste instrumento,
para continuidade da execugao do objeto conveniado;

2. mudanga de exercicio fiscal, a fim de atender determinagdo do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, visando
a demonstragédo da aplicagdo financeira dos recursos recebidos e as atividades executadas no exercicio anterior.

PARAGRAFO SEGUNDO: Quando da conclusio, dentincia, rescisdo ou extingdo do presente convénio, ndo tendo
ocorrido a utilizagao total dos recursos financeiros recebidos do ESTADO, fica o MUNICIPIO obrigado a restituir, no
prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias contados da data do evento, sob pena de imediata instauragao da tomada de
contas especial do responsavel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas
das aplicagdes financeiras, acrescidos da remuneracgdo da caderneta de poupanga, computada desde a data do
repasse e até a data da efetiva devolugdo, devendo encaminhar o respectivo comprovante de depdsito bancario a
Secretaria de Governo e Relagées Institucionais.

PARAGRAFO TERCEIRO: O ESTADO informara o MUNICIPIO sobre eventuais irreqularidades encontradas na
prestacao de contas, as quais deverao ser sanadas no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicacao, aplicando-se o mesmo procedimento do paragrafo segundo desta clausula no caso de
recolhimento de valores utilizados indevidamente.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convénio é de R$ 265.322,78 (duzentos e sessenta e cinco
mil, trezentos e vinte e dois reais e setenta e oito centavos) dos quais R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
séo de responsabilidade do ESTADO e R$ 15.322,78 (quinze mil, trezentos e vinte e dois reais e setenta e oito
centavos), de responsabilidade do MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO serdo repassados ao MUNICIPIO, apds a expedi¢do da ordem de servigo, em conformidade de acordo com o
artigo 1° do Decreto n° 68.484, de 26/04/2024 e com o Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais
e regulamentares vigentes, nas seguintes condigdes:

12 parcela: no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinguenta mil reais), a ser paga apos a expedi¢do da ordem de
servigo;

PARAGRAFO PRIMEIRO: Em qualquer caso, a liberagao da parcela tnica ou da primeira parcela fica condicionada &
expedigéo de ordem de servigo e, no caso das parcelas subsequentes, & aprovagéo da prestacéo de contas atinente as
anteriores.

PARAGRAFO SEGUNDO: N&o sera repassado ao MUNICIPIO qualquer recurso de responsabilidade do ESTADO que
ultrapasse o valor total necessario a conclusdo do objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.

PARAGRAFO TERCEIRO: Devera o MUNICIPIO, como condig&o prévia a transferéncia de qualquer recurso do
ESTADO, fornecer documentagéo que comprove o custo efetivo final para a execugdo do objeto do presente convénio.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DE SUA APLICACAO: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO a serem transferidos ao MUNICIPIO s&o originarios do Tesouro do Estado e onerario a classificagao
funcional programatica 04.127.5125.2272.0000 - Desenvolvimento de agdes decorrentes de emendas parlamentares,
exceto saude, e a categoria econémica 4.4.40.51.01 - Transferéncias & Municipios - Obras, ao passo que 0s recursos
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a cargo do MUNICIPIO oneragéo a classificagao funcional programatica 15.451.5001.1011 e a categoria econdmica
44.90.51.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pelo ESTADO aoc MUNICIPIO, em fungdo deste ajuste, bem como
os recursos da contrapartida do MUNICIPIO, quando houver, serdo depositados em Unica conta vinculada ao convénio,
no Banco do Brasil S.A., devendo ser aplicados, exclusivamente, na execugao do objeto deste convénio.

PARAGRAFO SEGUNDO: O MUNICIPIO devera observar ainda:

1. todos os pagamentos decorrentes da execugio do objeto conveniado deverdo ser realizados através da conta
vinculada ao conveénio;

2. no periodo correspondente ao intervalo entre a liberagao dos recursos e a sua efetiva utilizagao, estes deverao ser
aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em caderneta de poupanca, se a previsdo do seu uso for igual ou
superior a um més, ou em fundo de aplicagéo financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto, lastreada em
titulos da divida publica, quando a utilizagao dos recursos verificar-se em prazos inferiores a um més;

3. as receitas financeiras auferidas serdo obrigatoriamente computadas a crédito do convénio e aplicadas,
exclusivamente, na execucao da obra objeto deste ajuste;

4. quando das prestacoes de contas de que trata a Clausula Terceira, inciso |l, alinea "e" paragrafo primeiro, deverao
ser apresentados os extratos bancarios dos periodos em questao, contendo o movimento diario (histérico) da conta,
juntamente com a documentagao referente a aplicagdo das disponibilidades financeiras, a serem fornecidos pelo Banco
do Brasil S.A., acompanhadas das respectivas conciliagdes bancarias;

5. 0 descumprimento do disposto neste paragrafo obrigara o MUNICIPIO a reposigéo ou restituigdo do numeréario
recebido, acrescido da remuneracdo da caderneta de poupanga no periodo, computada desde a data do repasse e até
a data do efetivo depdsito;

6. as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas serdo emitidas em nome do MUNICIPIO, devendo
mencionar o numero deste convénio.

PARAGRAFO TERCEIRO: Compete ao MUNICIPIO assegurar os recursos necessarios para complementar a
execugdo do objeto a que se refere este convénio, quando for o caso, nos termos da alinea “g” do item Il do artigo 4° do
Decreto n° 66.173/2021.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia do presente convénio é de 24 meses, a contar
da data de sua assinatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente convénio podera ter seu
prazo de vigéncia prorrogado, mediante prévia justificativa, autorizagdo do Secretario de Governo e Relagdes
Institucionais e celebragado de termo de aditamento, observadas as disposigdes do Decreto n° 66.173, de 26 de outubro
de 2021, e demais normas regulamentares aplicaveis.

PARAGRAFO SEGUNDO: A prorrogagao deste Convénio se dara, independentemente de termo de aditamento, desde
que previamente autorizada pelo Secretario de Governo e Relagdes Institucionais, nos seguintes casos:

1. quando ocorrer mora na liberagdo dos recursos, devidamente comprovada nos autos, pelo niimero de dias
correspondente ao de atraso da respectiva liberacao;

2. para a prestagao de contas finais, exclusivamente para objetos conveniados totalmente concluidos, a fim de
comprovar a aplicagao dos recursos financeiros recebidos na consecugéo do objeto conveniado.

CLAUSULA OITAVA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO: Este convénio podera ser denunciado pelos participes,
mediante notificagdo prévia, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, e sera rescindido por infragéo legal ou
descumprimento de qualquer de suas clausulas, promovendo-se, nessas duas hipoteses, o competente acerto de
contas.
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CLAUSULA NONA - DA ACAO PROMOCIONAL: Em qualquer agdo promocional relacionada com o objeto do
presente convénio, devera ser, obrigatoriamente, consignada a participagdo do Estado de Sao Paulo, por sua
Secretaria de Governo e Relagies Institucionais obedecidos os padroes estipulados por esta Uitima, ficando vedada a
utilizacdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogdo pessoal de autoridades ou servidores publicos,
nos termos do § 1° do artigo 37 da Constituigao da Republica.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Sao Paulo para dirimir quaisquer questoes que
decorrerem deste convénio, que puderem ser resolvidas na esfera administrativa, com rentincia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo, assim o presente Termo digitalmente, sendo
assinado também pelas testemunhas abaixo identificadas.

Sao Paulo, 03 de outubro de 2025

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

HIDEO AUGUSTO DENDINI
SUBSECRETARIO
SUBSECRETARIA DE GESTAO CORPORATIVA

GILBERTO KASSAB
SECRETARIO DE ESTADO
SECRETARIA DE GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONAIS

TESTEMUNHA(S):

MANOEL VICTOR DE AZEVEDO NETO - SUBSECRETARIO

SUBSECRETARIA DE CONVENIOS COM MUNICIPIOS E ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS

SIMONE JURGENFELDT - DIRETORA DE CONVENIOS
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Considerando que o Projeto de Lei Complementar n°® 123/2025 :ngb

que “Dispde sobre a criagao de empregos publicos de provimento efetivo W

de Escriturario Il, Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais, Monitor de ' \é
Educacao e Psicopedagogo, para Rede Municipal de Ensino na area da '
Educacao.” foi aprovado em primeira votagao na Ordem do dia da Sessao
Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025;

Considerando que o Projeto de Lei Complementar n® 140/2025
que “Dispde sobre a ampliacao da carga horaria do cargo de Professor de
Educacao Infantil. Altera dispositivos da Lei Complementar n°® 084/2010,
com redacado alterada pelas Leis Complementares n° 180/2019 e
226/2024.” foi aprovado em primeira votacao na Ordem do dia da Sessao
Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025;

Considerando que o Projeto de Lei Complementar n® 149/2025
que “Dispde sobre a criagdo de 02 (duas) vagas para o cargo de Assistente
Social e, 02 (duas) vagas de Psicologo, para a Rede Municipal de Ensino
na area da Educacgao.” foi aprovado em primeira votagdo na Ordem do dia
da Sessao Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 21 de agosto de 2025 o Projeto de
Lei n® 132/2025 que “Dispbe sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial
ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.”; (emenda impositiva n°
092/2024);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 29 de agosto de 2025 o Projeto de
Lei n® 135/2025 que “Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial
ao or¢camento de 2025 e da outras providéncias.” (emenda impositiva n°
095/2024);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n2. 153/2025, que “Dispde sobre a alteracao de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.” (R$ f
2.640.000,00); 4

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou' para %\
apreciacao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n2. 154/2025, que “Dispde sobre a alteracao de metas e diretrizes ao




PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.” (R$
1.125.118,29);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n2. 154/2025, que “Dispbe sobre a alteracao de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orgamento de 2025 e da outras providéncias.” (R$
1.400.000,00);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n® 156/2025 que “Dispde sobre a alteracao de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial
ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.” (alteracao de emendas
impositivas);

Considerando que, de acordo com o art. 164, § 3°, alinea “a” do
Regimento Interno, “(...) os projetos que disponham sobre criagéo e fixagao de
vencimentos de cargos do Executivo;” necessitam de duas votagdes para sua
aprovagao;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para a abertura
de crédito adicional especial e criacao da dotacao orcamentaria a fim de
atender a requisicdo do Vereador Lucas Vieira Ruivo Borba para a
alteragao da programacao or¢camentaria de sua Emenda Parlamentar
Impositiva n® 092/2024, realocando o valor de R$ 60.700,00 da compra de
duas motocicletas para o SAMU para a Reforma e Manutencao da base
do SAMU;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para a abertura
de crédito adicional especial e criagdo da dotagdao orcamentaria a fim de
atender a requisicao do Vereador Lucas Vieira Ruivo Borba para a
alteracao da programacao orcamentaria de sua Emenda Parlamentar
Impositiva n°® 095/2024, destinada a compra de equipamento para
treinamento dos animais do G.A.C. — Grupo de Apoio Canino, realocando
o valor de R$ 4.200,50 para a contratagdo de empresa para confecg¢éao dos
uniformes para a GCM;

Considerando o recebimento de emendas do Governo Federal
para custeio do Hospital Municipal e da Rede Basica de Saude, e
transferéncia especial para obras de pavimentagdo de vias rurais,
totalizando R$ 2.640.000,00, e a necessaria autorizacao legislativa para a
abertura de crédito adicional suplementar, a fim de viabilizar a
suplementacéao das referidas dotagcées orcamentarias;
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Considerando que o Municipio firmou com o Governo do Estado
convénios para a reforma da UBS Vargem do Salto, para a pavimentacao
da rua Salvador Barbagallo — trecho 4, e da rua Minas Gerais — trecho 1,
no valor de R$ 900.000,00, e a necessaria abertura de crédito para fazer
a contrapartida de R$ 225.118,29, totalizando R$ 1.125.118,29;

Yyl
J

Considerando que o Municipio recebeu emendas do Governo
Federal para custeios da Rede Basica de Saude no valor de R$
1.400.000,00, e a necessaria autorizacao legislativa para a abertura de
crédito adicional suplementar a fim de suplementar a dotacao existente;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para a abertura
de credito adicional especial e criagdo de dotacbes orcamentarias em
funcdo da alteracdo nas emendas impositivas, visando atender a
requisicdo de Vereadores e ex-Vereadores, no valor total de R$
1.070.600,00

Considerando a relevancia das proposi¢ées acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n°s. 132, 135, 153, 154, 155 e 156 de 2025 colocados em Regime de
Urgéncia Especial e incluidos para discussao e votagao unica na Ordem
do Dia da presente Sessao Ordinaria, e os Projetos de Lei n®. 123, 140, e
149 de 2025 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para
segunda discussdao e votacdao na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria.

ADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 14 D
O DE 2025. | e |
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N.° 0154/2025

AUTORIA: MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO

RELATORIA: VEREADOR LUCAS PIRES DE MORAES

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO; COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO; COMISSAO DE SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DO DIREITO
DA PESSOA COM DEFICIENCIA; e COMISSAO OBRAS, SERVICOS
PUBLICOS, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, SEGURANGA PUBLICA E
ATIVIDADES PRIVADAS.

Com fundamento no art. 38 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
vimos, respeitosamente, apresentar PARECER acerca do projeto de Lei n°
154/2025.

EMENTA: Na Sessao Ordinaria do dia 14 de outubro de 2025, o Chefe do Poder
Executivo apresentou o Projeto de Lei n°® 154/2025 que ‘DISPOE SOBRE A
ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, LDO PARA 2025 E
A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE
2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

| - RELATORIO

O Projeto de Lei n® 0154/2025, de iniciativa do Poder Executivo
Municipal, autoriza a alteragcao de anexos relativos ao Plano Plurianual (PPA)
2022/2025 e as Diretrizes Orgamentarias de 2025 (LDO), e a abertura de crédito
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adicional suplementar no valor total de R$ 1.125.118,29, a ser incorporado ao
orcamento do exercicio vigente para reforgo de dotagdes orgamentarias das

Secretarias Municipais de Saude e de Obras.

O crédito destina-se majoritariamente a despesas com obras e
instalagcdes, e sera custeado por meio de excesso de arrecadagao proveniente de
transferéncias de capital de convénios firmados com o Governo do Estado de Sao

Paulo e de anulagao parcial de dotagdes existentes.

Il - ANALISE JURIDICA
1. Da Competéncia Legislativa Municipal

O tema tratado no projeto — planejamento orgamentario e abertura de
crédito suplementar — € de natureza administrativa e financeira, sendo matéria de
iniciativa privativa do Executivo, conforme estabelece o art. 165 da Constituicao
Federal e artigo correspondente da Lei Organica do Municipio de Ibitina. Trata-se
de assunto de interesse local, conforme o art. 30, | e |l da Constituicdo Federal de
1988.

2. Conformidade com a Legislagao Federal

A abertura do crédito suplementar esta prevista nos artigos 40 e 41,
inciso |, da Lei Federal n° 4.320/64, bem como os recursos utilizados encontram
amparo no art. 43, §1°, incisos |l (excesso de arrecadacao) e lll (anulagao parcial

de despesa) da mesma norma.

O artigo 4° do projeto dispensa a apresentagdo do Demonstrativo de
Impacto Orcamentario e Financeiro, conforme o art. 16 da Lei Complementar n°
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF). A justificativa é valida, tendo em

[
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vista que os recursos aplicados sao oriundos de convénios com repasse
previamente firmado, ou de ajustes internos de dotagdes, nao gerando novo

impacto fiscal ou aumento de despesa.

3. Conformidade com a Lei Organica e Regimento Interno

O projeto se encontra alinhado com os dispositivos da Lei Organica do
Municipio de Ibitina no que tange a competéncia do Poder Executivo, a autorizagéao
legislativa para abertura de créditos suplementares e a execugdo de convénios e
transferéncias de recursos, tudo observado conforme preceito legal. Além disso, a
tramitagdo obedece ao disposto no Regimento Interno da Céamara quanto a

competéncia das comissdes técnicas.

Il - ANALISE DA REDAGAO E TECNICA LEGISLATIVA
1. Clareza e Objetividade

O texto legal apresenta boa técnica redacional, linguagem objetiva e
correta estruturacdo dos dispositivos. As dotagbes suplementadas séao
apresentadas de forma sistematica, com a devida indicacdo de funcional
programatica, natureza de despesa, dotacdo, valor e fonte de recursos,

assegurando plena transparéncia na aplicagdao orgamentaria.

2. Estrutura Juridico-Orgamentaria

A organizagao das informagdes esta em conformidade com o padrao
exigido para leis que alteram instrumentos orgamentarios. A estruturagdo entre
dispositivos, fundamentagao legal e impacto orgamentario seguem adequadamente

a legislagdo em vigor, permitindo o controle e acompanhamento pela Camara

P

Municipal e pelos orgaos fiscalizadores.
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IV - CONCLUSAO

Face ao exposto, entendem as comissoes signatarias que o Projeto de
Lei n.° 060/2025 preenche os requisitos legais previstos na Constituigao Federal,
na Lei de Responsabilidade Fiscal, na Lei Federal n°® 4.320/64, bem como na Lei
Organica Municipal e no Plano Plurianual e LDO do municipio, ndo encontrando

objecoes técnicas ou juridicas que impegam sua perfeita tramitacao.

Comissdo de Justica e Redagdo: Manifesta parecer FAVORAVEL & tramitagdo
do projeto, reconhecendo sua legalidade formal e material, bem como adequada
técnica legislativa, conformidade constitucional e observancia a legislagao
or¢gamentaria federal e municipal.

Comissdao de Finangas e Orgamento: Apos analise pormenorizada, esta
comissao conclui FAVORAVELMENTE a tramitagao do projeto, destacando que os
recursos utilizados sao provenientes de convénios e de anulagdes orgamentarias
dentro da legalidade, sem causar desequilibrio fiscal, e mantendo o cumprimento

das metas fiscais previstas.

Comissao de Saude, Assisténcia Social e dos Direitos da Pessoa com
Deficiéncia: Considera o projeto relevante, especialmente pelos créditos
destinados a Secretaria Municipal de Saude, reforgando a infraestrutura municipal
da rede publica, por meio de investimentos em obras e instalagdes. Por isso,
manifesta parecer FAVORAVEL 3 tramitagédo da matéria.

Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Agricultura, Meio Ambiente,
Seguranga Publica e Atividades Privadas: Esta comissdo manifesta-se
FAVORAVELMENTE a propositura, destacando que o recurso em com7ﬂd sera

v
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de fundamental importancia para a nossa cidade, especialmente no concernente a

promogao de melhorias em nossa infraestrutura na saude municipal.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, 14 DE OUTUBRO DE
2025.
\

WAR CA U
VEREADOR LUCAS PIRES DE MORAES

Presidente da Comisgao de Justica e Redagao

VEREADOR'RODRIGO DE LIMA
Vice-Presidente da Cjbmisséo de Justica e Redagao

G C I

VEREADOR CARLOS EDUARDO GOMES

Membro da Comissao de Justica e Redacao

VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
Vice-Presidente Comissao de Finangas e Orcamento
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VEREADOR V !:E GALVAO

Membro da Cgmissao de Finangas e Orgamento

EIRA RUIVO BORBA
Presidente da Cqomiss&o de Saude, Assisténcia Social e

Direitos da Pessoa com Deficiéncia

Membro da Comisséo de Saude, Assisténcia Social e

Direitos da Pessoa com Deficiéncia

VEREADOR Aé RODRIG

Presidente da Comissao de Obras, Servigj

Seguranga Publica, e Atividades Privadas.

S DE CAMARGO
blicos, Agricultura, Meio Ambiente,
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VEREADOR BENEDITO ALVES DOS SANTOS
Vice-Presidente da Comissao de Obras, Servigos Publicos, Agricultura,

Meio Ambiente, Seguranca Publica, e Atividades Privadas.

(lledions

VEREADOR ADEILTON VIEIRA PINTO
Membro da Comissao de Obras, Servigos Publicos, Agricultura, Meio Ambiente,
Seguranca Publica, e Atividades Privadas.
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AUTOGRAFO DE LEI N2. 98/2025

“Dispde sobre a alteragao de metas e diretrizes ao PPA
2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito
adicional suplementar ao orcamento de 2025 e da

outras providéncias”.

MARIO PIRES DE _OLIVEIRA FILHO, Prefeito

Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, Estado de

Sao Paulo, no uso de suas atribuigcées legais,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°- Ficam alterados os anexos Il e lll relativo as

metas e programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios
2022/2025, Lei Municipal n°® 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos anexos V e VIl da Lei
de Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2025, Lei Municipal n® 2749/24 de

21/06/2024, os seguintes programas governamentais projetos e atividades

incluidos por esta Lei.

Art. 2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a

abrir no orgamento-programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n°® 2.783/24, de
20/12/2024, nos termos do inciso | do art. 41 da Lei 4.320/64, Crédito Adicional

Suplementar, no valor de R$ 1.125.118,29 (um milhao, cento e vinte e cinco mil,

cento e dezoito reais e vinte e nove centavos), para suplementacdao das

seguintes dotacdes orgcamentarias:

1 -02.10 - Secretaria Municipal de Saude

\

84

Unidade Funcional Destinacao
Ficha | Orgamento Programatica Natureza da Despesa Recurso Valor RS
4.490.51 - Obras e
265 | 02.10.02 10.301.1001.1026 Instalagoes ' 1.310 208.050,20
4.490.51 - Obras e
266 | 02.10.02 | | 10.301.1001.1026 | |instalagdes 2.310 250.000,00

SUB-TOTAL 458.050,20
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Il - 02.14 - Secretaria Municipal de Obras

Unidade Funcional Destinagao
Ficha | Orcamento | | Programatica Natureza da Despesa Recurso Valor RS
4.4.90.51 - Obras e
646 | 02.14.01 15.451.5001.1011 Instalagbes 1.110 15.322,78
4.4.90.51 - Obras e
647 | 02.14.01 15.451.5001.1011 Instalacbes 2.110 250.000,00
4.4.90.51 - Obras e
650 | 02.14.01 15.451.5001.1012 Instalagbes 1.110 1.745,31
4.4.90.51 - Obras e
651 | 02.14.01 15.451.5001.1012 Instalagbes 2.100 400.000,00
SUB-TOTAL 667.068,09
TOTAL DOS CREDITOS
ABERTOS 1.125.118,29

Art. 3°-
suplementares, abertos pelo artigo anterior, serdo utilizados recursos provenientes
de:

Para cobertura dos créditos adicionais

| - EXCESSO DE ARRECADACAO, nos termos do
inciso Il, do § 1°, c.c. § 3°, do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$
900.000,00 (novecentos mil reais), provenientes de convénios firmados com o
governo do Estado de n° 1612/2025, 100423/2025 e 100425/2025, na seguinte

ficha da receita:

Fonte de
Recurso Valor RS
Excesso de arrecadagdo
FICHA | 2.400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS
2.429.99.0.0.00 |ESTADOS
Transferéncias de Recursos
157 |2.429.99.01.12 p/Infraestrutura 2.100 900.000,00
SUB-TOTAL 900.000,00

Il - ANULACAO PARCIAL, nos termos do inciso Il do
§ 1°, do art. 43 da Lei Federal n°® 4.320/64, no valor de R$ 225.118,29 (duzentos e
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vinte e cinco mil, cento e dezoito reais e vinte e nove centavos), das seguintes

dotacdes orgcamentarias da despesa:

W

Unidade Funcional Destinacdo

Ficha | Orgamento | | Programatica Natureza da Despesa Recurso Valor RS
4.490.51 - Obras e

374 | 02.10.03 10.302.1002.2019 Instalagbes 5.110 208.050,20
4.4.90.52 =

376 | 02.10.03 10.302.1002.2019 Equiptos.Mat.Perm. . 1.310 17.068,09
SUB-TOTAL 225.118,29
TOTAL DOS RECURSOS 1.125.118,29

Art. 4°- O Demonstrativo de Impacto Orgamentario e
Financeiro de que trata o art. 16 de Lei Complementar n°® 101/00 — Lei de
Responsabilidade Fiscal que fica dispensado, tendo em vista tratar-se de
despesas a serem realizadas com recursos de Convénios Estaduais e Anulagoes
parciais de elementos de despesas na mesma unidade or¢camentaria, nao

trazendo impacto nas metas programadas para o corrente exercicio.

Art. 5°- Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagao.
Art. 6°- Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14 DIAS DO MES DE
OUTUBRO DE 2025. 7
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MARGO RODRIG BOSA DE MORAES
12, SECRETARIO LEITE
2°. SECRETARIO
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Oficio GPC nt. 547/2025 Ibiina, 15 de outubro de 2025.

Ao

Exmo. Sr. Mario Pires de Oliveira Filho
Prefeito Municipal

Estancia Turistica de Ibiiina — SP

Assunto: Comunicacao de Aprovacao de Projeto de Lei

Senhor Prefeito,

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 98/2025, referente ao Projeto de Lei n?. 060, nesta Casa
tramitou como Projeto de Lei n° 154 de 2025 que “Dispbe sobre alteragao de metas e
diretrizes ao PPA 20225/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional

suplementar ao orgamento de 2025 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao

Ordinaria realizada no dia 14 de outubro.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Paulo Cé as de Moraes

residente

C‘H_&‘H\__,f,@,_

___,))"'.C-'IJ\



CERTIDAO:

DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitna - SP.
Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail. fale@ibiuna.sp.leg.br

Certifico que o Projeto de Lei n2. 154 de 2025 de autoria do Chefe
do Executivo Municipal foi apresentado no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 14 de outubro de 2025, recebendo Requerimento
de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussao e votagao na Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria.
Certifico ainda, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da
Sesséao Ordinaria do dia 14 de outubro de 2025 o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2. 154 de 2025 foi aprovado
por unanimidade dos Srs. Vereadores e Vereadora; e apés a
aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado
o parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redagao; Finangas
e Orgamento; Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com
Deficiéncia; e Obras, Servicos Publicos, Agricultura, Meio
Ambiente, Seguranga Publica e Atividades Privadas.
Certifico mais, que em virtude da aprovagao do Requerimento de
Urgéncia Especial e a apresentacao de parecer pelas Comissdes
foi colocado na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 14 de
outubro de 2025 em discussao e votagdao nominal o Projeto de Lei
ne. 154 de 2025, sendo aprovado por unanimidade dos srs.
Vereadores e Vereadora.
Certifico finalmente que, devido a aprovagao do Projeto de Lei n2.
154 de 2025 foi elaborado o Autografo de Lei n2 98/2025,
encaminhado por meio do Oficio GPC ne. 547/2025 de 15 de
outubro de 2025.
Ibiuna, 21 de outubro de 2025.

~ <Katia Mayumi Deyama

Diretora do Processo Legislativo

» CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
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ELI VALENTIN VIANA
Secretario de Administragao

LEI N® 2897.
DE 21 DE OUTUBRO DE 2025.

“DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AQ PPA
2022/2025, LDC PARA 2025 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTARACORCAMENTODE2025EDAOUTRASPROVIDENCIAS"

MARIO PIRES DE OLIVEIRAFILHO, PREFEITO MUNICIPAL DAESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAC PAULO, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LECAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de IBIUNA, Estado de S3o Paulo
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei;

Art. 1°- Ficam alterados os anexos |l e lll relativo as metas e programas
governamentais do PPA - Planc Plurianual para os exercicios 2022/2025,
Lei Municipal n” 2.466/2021 de 19/11/2021 e acs anexos V e VI da Lei
de Diretrizes Orcamentérias para o Exercicio de 2025, Lei Municipal
n® 2749/24 de 21/06/2024, os seguintes programas governamentais
projetos e atividades incluidos por esta Lel.

Art. 2°- O Poder Executive Municipal fica autorizado a abrir no
orcamento-programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n® 2.783/24,
de 20/12/2024, nos termos do inciso | do art. 41 da Lei 4.320/64, Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.125.118,29 (um milhao, cento
e vinte e cinco mil, cento @ dezoito reais e vinte e nove centavos), para
suplementacdo das seguintes dotagdes orcamentarias:

1-02.10 - Secretaria Municipal de Sadde

Unidade

Funcional

S Daspess BRI i

301.1001.1026

1310
266 021002 | 1030110011026 |449051-Obraselnsislaghes 2310 | 25000000
|| sus-Tomar ] | ass0s020|
Il - 02.14 - Secretaria Municipal de Obras
| Unidade | |
Funclonal 1 Destinagio

‘_""'_J Orgamanto_| | Progr =—H g1 Despiaa bt Valor f8

15.322,78
1646 021401 | 1545150011011 | 4.4.90.51-Obras e Instalagh 1110

i«l? 02.14.01 15.451.5001.1011 _4_.11 9?.51 —_I;I_Igrie Inialﬁ:_ﬁ_es i _Rﬂg 1 250.000,00
650 (021401 | 1545150011012 | 44.90.51-Obraseinstalacdes 1110 | 174531
651 02.14.01 15.451 5001.1012 | 4.4.90.51 — Obras & Instalaches 2100 400.000,00
(==l = ey S S () ...\
~ ||vomaLposc ¢ ABEATOS 1.125.11829

Art. 3°- Para cobertura dos créditos adicionais suplementares, abertos
pelo artige anterior, serao utilizados recursos provenientes de:

I - EXCESSO DE ARRECADAGAO, nos termos do inciso I, do § 17,
c.c.53°% doart. 43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 900.000,00
{novecentos mil reais), provenientes de convénios firmados com ©
governo do Estado de n“s 1612/2025, 100423/2025 e 100425/2025, na
seguinte ficha da receita:

Fonta de
Recurso Valor R$
Excesso de arrecadagio
FICHA 24000000  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS
N I
Transferéncias de Recursos p/ |
157 2429990012 Infraestrutura 2100 900.000,00
. b B B _ SUB-TOTAL 900.000,00

Il - ANULACAO PARCIAL, nos termos do inciso Il do § ¢, do art. 43
da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 225.118,29 (duzentos e vinte e
cinco mil, cento e dezoito reais e vinte e nove centavos), das seguintes
dotacoes arcamentarias da despesa:

Unidade

Fauncional
Fhcha agramiti
376 021003 | 10.302.1002.2019

21003 | 10.302.1002.2019 17.068,

376 il . : |
SUB-TOTAL ! 225.118,29
TOTAL DOS RECURSOS 1.125,118,29

www.ibiuna.sp.gov

Art. 4°- O Demonstrativode Impacto Crgamentario e Financ
trata o art. 16 de Lei Complementar n® 101/0C - Lei de Respo
Fiscal que fica dispensado, tendo ern vista tratar-se de despesas
realizadas com recursos de Convénios Estaduais e Anulagdes
de elementos de despesas na mesma unidade orgamentaria,
trazendo impacto nas metas programadas para o corrente exercicic

Art.5°-  Esta Leientra em vigor na data de sua publicacao.

Art, 67- Revogam-se as disposicées em contrario.
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA-SP, 21 de outubro de 2025,

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada na Secretaria Ceral da Administragao e afixa
no local de costume em 21 de outubro de 2025,

ELI VALENTIN VIANA
Secretario de Administracdo

LEI N° 2898.
DE 21 DE OUTUBRO DE 2025.

“DISPOE SOBRE A ALTERACAC DE METAS E DIRETRIZES AO P
2022/2025, LDO PARA 2025 E A ABERTURA DE CREDITO ADICION
SUPLEMENTARAOORCAMENTODE2025EDACUTRASPROVIDENCH

MAR‘_IODERESDEO;_!VEIRAFILHO.DRE?_EITOMUMCIPALDAEST.Z\N(
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADO DE SAOC PAULO, NO USO DE SU
ATRIBUICOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de IBIUNA, Estado de S3o Pa
aprovou e ele sanciona € promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Ficam alterados os anexos |l e [ll relativo as metas e progran
governamentaisdo PPA - Plane Plurianual para os exercicios 2022/20
Lei Municipal n® 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos anexos V e Vi da
de Diretrizes Orgcamentarias para o Exercicio de 2025, Lei Munici
n°® 2749/24 de 21/06/2024, os seguintes programas governament
projetos e atividades incluidos por esta Lel.

Art. 2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizade a abrir
crgamento-programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n® 2.783/
de 2012/2024, nos termaos do inciso | do art. 41da Lei 4,320/64, Créd
Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.400.000,00 (um milha
quatrocentos mil reais), para suplementagao da seguinte dotat
argamentaria:

_ oe- ia Municlpal de Satde
[Unidade | [
Funeionat Destinagdo
Ficha | ‘ P i || Matureza da Despesa Recurso Valor RS
792 021002 |10.301.1001.2018 |3.3.90.39 - Outros ServiercPl | 5300 | 1.400.000,00
| |} romaL 0o catomo 1.400.000,00

Art. 3°- Para cobertura do crédito adicional supiementar, aberto
artige antericr, serdo utilizados recursos provenientes de EXCE$
DE ARRECADAGAO, nos termos do inciso Il, do § 19, cc. § 3°, do
43 da Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhi
quatrocentos mil reais). na seguinte ficha da receita:

_FovtedeReaisa | ValorR$
Excesso de arrecadagio
Fm S—— ———————— —
g8 ] 1?13.50.1.1m Transf. de Rec, Bloco Atencdo Bdsica 5.300 1.400.0C
f TOTAL DO RECURSO 1.400.000,00

Art. 4°- O Demonstrativode Impacto Orgamentario e Financeiro de
trata o art. 16 de Lei Cornplementar n® 101/00 - Lei de Responsabilid
Fiscal gue fica dispensado, tendo em vista tratar-se de despes
serem realizadas com recursos de Emendas, repassadas peio Cove
Fedearal, ndo trazendo impacto nas metas prograrmadas para o corre
exercicio.

| Art,5°-  Esta Leientra em vigor na data de sua publicagdo.
| Art.6°-  Revogam-se as disposicoes emn contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA-SP, 21 de outubro de 202
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